
【資料№⑵－７１－１】 

 

〔平成２８年 第２回定例会 ６月１７日〕 

 

◆１３番（戸田久和議員） 

門真市ホームページでは、１０年ほど前に私が指摘することによって、(1)選

挙の日程が確定し次第、それを市ホームページに掲載する。(2)ホームページト

ップの流れる１行宣伝の部分に選挙の公示・告示日と投票日を明示し、投票に

行くことを訴える、という改善を行い、それがずっと実行されてきました。  

 ところが、今般は参院選日程も市長選日程も、６月１４日火曜日の朝に私が

指摘するまで掲載していなかったという、重大なミスがありました。 

 私はこれまで、門真市の選管は投票率向上のために限界まで頑張っていると

高く評価してきましたが、こんなミスをしでかしたことにあきれ、がっかりさ

せられました。 

 市ホームページの改善がなされたいきさつを詳しく述べるとともに、今回の

重大ミスを謝罪し、なぜこんなひどいミスが発生したのか、どうやって再発防

止するかを詳しく述べ、今後失敗事例集に収録して公表することを約束してく

ださい。 

 

◎下治正和 行政委員会総合事務局長   

市ホームページの改善がなされたいきさつにつきましては、２００６（平成

１８）年か２００７（平成１９）年ごろに、戸田議員から当時の選挙管理委員

会事務局長への口頭による改善要求を受けて改善したものと考えられますが、

当時の記録が残っておりませんので詳細はわかりかねます。  

 ミスが発生した原因につきましては、市ホームページの掲載事務処理を他の

選挙事務処理と並行して進めてきたためであると考えております。  

 また今回、市ホームページへの選挙日程の掲載につきましては、選挙期日の

確定後より所管部署と掲載の調整を進めてまいりましたが、掲載されるまでに

時間がかかり、市民の皆様への情報提供がおくれましたことに対しまして、謝

罪いたしますとともに、市役所事務改善事例集に掲載をいたします。  

 今後は、膨大な選挙事務の中で、市民の皆様への情報提供を最優先事項とし

て位置づけ、関係部署との連携をさらに強化し、迅速な情報提供に努めてまい

りたいと考えておりますので、よろしく御理解賜りますようお願い申し上げま

す。 


